sua. et pro animabus pati'is. et matris sue. et an-

tecessorum suorum ecclesie sancti mauricii. et ser-

uitoribus eiusdem ecclesie illam peciolam alodii quam

ipse habet in neyrano. in loco qui uocatur campus

uellac. cuius sunt fines, de duabus partibus ipsa ec

clesia. de tercia idem petrus qui facit hoc donum.

de quarta uia publica, et concedit Ulis inde habere

potestatem et dominium faciendi quicquid ipsi uo-

luerint. una cum peruiis. et exitibus. et aquariciis. et

aliis usibus ipsius terre, itaque hoc donum firmum.

et stabile, et absque ullo impedimento in perpetuum

ualeat permanere. et si forte contigerit quod aliquis

a modo, siue homo, seu femina hoc donum aliqua fraude

remoueat. pro pena remotionis decern librarum puri

argenti reus et -culpabilis existât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluribus

ante ecclesiam sánete marie et sancti iohannis feria

secunda, mense aprili. régnante frederico impera-

tore. anno domini millesimo centesimo septuagésimo

octauo.

Testes ebrardus. guillelmus. anselmus. stephanus.

sulpianus. aymo et otgerius. sunt fideiussores de

carta guarendi. usanna uxor pétri, et infantes eorum.

andreas. ysabela. ermenburga. et syburga mater

usanne. laudanerunt et firmauerunt per manum petri

eorum aduocati.

( MDLXIX )

Omaggio e ricognizioñe del castello di Chaumont

e de la Roche, della meth di Altavilla ed altri luoghi

a favore delf Abbazia di S. Maurizio cT Agauno ,

per parte del conte del Genevese.

1178, 23 agosto

Scrittura síncrona che leggesi a tergo d'un atto dello tiesto anno.

Archivio Jell abbazia di san Mauriiia. (Ch. В.)

Anno ab incarnacione domini м. с. lxx. vin. luna

xi. epacta un. feria v. in uiglia (sic) sancti bai'tho
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loroei sub hiis testibus. nantelmo episcupo belecensi. a dictis. et uisis publicis instruments preffatos homi-

arnedeo de nangie. chaberto de morestel. petro de

cletis militibus. illustris comes gebennensis fecit ho-

magiuiii ligium in manu borchardi abbatis sancti

mauricii. recognouit eodem Castrum de chaumont.

Castrum de rupe. medietatem alte uille et cetera.

nes coudempnantes ut supra legitur laudem man-

darent. millesimo centesimo septuagésimo octauo.

indictione undécima sexto décimo die mensis no-

uembris. , .,

Ego bonusiohannes notarius precepto supradictorum

consulum scripsi.

f Ego fredencio gonsardus subscripsi.

f Sisoendus moscola subscripsi.

( MDLXX )

/ Consoli di Genova approvano che VArcivescovo

possa prendere e servirsi délie robe di alcune navi

provenienti dalla Corsica a Porto Venere, per com

penso delta decima di grano che gli venne negata. à

1178, 16 novembre

• , . . ( MDLXXI )

Transazione arbitrato, dalla curia vescovile (FAsti ,

a ció dalle parti eletta , in controversia ira il ve-

scovo di quella diócesi , Guglielmo , e Sismondo

di Sarnmtorio.

Da vol. membr. comunícalo dal tig. AwocaUt Cuneo

Ispettort degli Archivi di Genova. ( L/C. )

In ecclesia saucti laurentii cónsules wilielmus

tornellus et ansaldus golia in causis et controuer-

siis que inter ciues et extráñeos uertuntur cogno-

scendis et diffiniendis constituti. laudauerunt quod

ianuensis archiepiscopus ammodo possit capere u-

bicumque inuenerit et uoluerit de rebus grimaldi

portiueneris. iohannis lombardi et mercadanti. et

de rebus omnium illorum qui in ligno de quo nau-

clerii erant nuper de Corsica ueniente. uenerunt.

minam unam grani aut ualens pro unoquoque ho-

mine. et hoc sine omni contradictione grimaldi.

iohannis lombardi mercadanti et omnium illorum

qui in ligno illo uenerunt et eorum heredum ac

omnium pro eis personarum. quod ideo fecerunt

quia ianuensis archiepiscopus uel eius procurator

de predictis hominibus ante preffatos cónsules que-

rimoniam deposuit. ab unoquoque petens minam

grani unam pro decima archiepiscopatus. preffati

uero homines portiueneris dicebant se dare non

deberé, ideo quia nemo portiueneris de corsica ue-

niens erat solitus dare decima, ianua aut archiepi

scopus uel eius procurator se probare asserens

quod homines portiueneris -dare debebant minam

unam grani pro décima- mari pro unoquoque ho

mme sicuti ciues ianuenses dant et hoc idoneis

Jtestibus sufficienter probauit coram predictis con-

sulibus. et etiain ostendit illis publicum instrumen-

tum in quo continebatur homines portiueneris dare

deberé pro décima mari tantum quantum et pro-

prii ciues ianuenses. et uiderent publicum instru-

mentum quod omnes homines ianuensis archiepi

scopatus dare debent decimam archiepiscopo ia-

nuensi. uisis tandem racionibus utriusque partis et

allegacionibus diligenter accognitis. et uisis teslium

1179, in genua io

DaW originale Libro Verde délia chiesa d'Aiti, fol. 93.

Archivi camerali.

(G.*B.A. )

Anno incarnacionis dominice millesimo centesimo

septuagésimo nono indictione duodécima in mense

с ianuario. cum lis uerteretur inter dominum uillier-

mum sánete dei ecclesie episcopum astensis et sis-

mundum de sarmatorio filium condam arditionis

de quarterio baiennarum inferiorum. sismundus di-

cebat se ita deberé possidere quod episcopus non

debebat aliquid in quarterio illo requirere nisi eius

seruitium. episcopus e contra dicebat in tali alter-

catione curia episcopi electa et in medio posita ta-

lem transactionem communi utriusque partis con

sensu ordinauit inter eos. ordinauit uidelicet quod

supradictus sismundus fecit linem in mantbus eius-

dem episcopi de omni eo quod ad contile pertine-

ret et de fodro banno plácito et successione el de

omnibus rebus contalibus eo retento quod prius

habebat nec in questione uertebatur. pro transactione

ista supradictus episcopus persoluit libras triginta

et quinqué monete ianuensis eidem sismundo qui

fecit finem supradictam nominatim de eo quod ad

eum ex successione uberti de porta peruenerat.

Actum in sancto albano féliciter in ecclesia sánete

marie in presentía quorumdam de curia electorum

tancredi pilosi. ayeardi de uiliano. turchi de man-

ciano. uberti de coconaa. interfuerunl et alii testes

otto de reuello. rogerius archipresbiter. raynerius

de uicia. uillielmus de morotio. mllielmus de bar-

gis, ubertus uicedomnus. iacobus de centallo. iaco-

bus bricius. iacobus purpura, roggeñus carossus.

amicus de bagnasco.

Ego iordanus iudex ac notarius iussu supradicti

episcopi et sismundi scripsi.
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( MDLXXII ) a

Rodolfo dona alVOspedale di Borgo S. Orso Val-

lodio acquistato da Giacomo e da Alburga sua

moglie nella parrocchia di S. Cristo/oro , e un

camoo in Empailiano.

1179 , in otlobre

DaW originale. Archivio di S. Orto d' Ansia.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod rodulfus donat hospitali

de burgo porte sancti ursi ad opus pauperum il-

lud alodium quod ipse âdquisiuit de iacobo et de b

alburga uxore sua in parrochia sancti xpofori. et

ilium campum quern ipse habet in empayllano. hoc

totum autem donat rodulfus hospitali ad sustenta-

tionem pauperum pro anima sua. et pro anima go-

tolende uxoris sue. et pro animabus antecessorum

et benefactorum suorum. et concedit illi inde ha

bere potestatem et dominium faciendi quicqnid uo-

luerit. una cum peruiis et exitibus et aquariciis et

aliis usibus ipsius terre, itaque hoc donum firmum

et stabile in perpetuum ualeat permanere. et si forte

contigerit quod aliquis amodo siue homo seu femina

hoc donum aliqua fraude remoueat. pro pena re-

motionis XX. librarian puri argenti reus et culpa-

bilis existât.

Testes guillencus. guillelmus. guido, armannus. е- с

brardus. Petrus et iacobus sunt fideiussores de carta

guarendi. gotolenda laudauit et firmauit per manum

rodulfi mariti sui.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sánete marie et sancti iohan-

nis. feria 111. mense octobri. régnante frederico im-

peratore. anno domini м. с. lxx. viiii.

( MDLXXIII )

Venditafatta dal Prête Pietro, Ministro délia Chiesa

di S. Salvadore , e dal suo compagno Alberto ad d

Ottone delVOlio, a nome di detta Chiesa, d'un se-

dime situato in Cameriano, mediante II. 3 milanesi.

romana, accepisse sicuti in presentía testium ma-

nifesti sumus quod accepimus a te ottone de oleo

nomine suprascripte ecclesie libras tres mediola-

nenses siue imperiales, finito pretio pro petia una

sediminis iuris predicte ecclesie cum honore et di-

stricto et cum edificiis super se habente. iacetite in

loco arcamariani ubi dicitur monetam. cui coheret

a mane sanctus gaudencius. a sero oldeprandus. a

meridie uia. et predictam uendicionem facimus pro

solucione sediminis iochi iuxta ipsam ecclesiam quod

est maioris utilitatis. quam autem suprascriptam

peliam sediminis cum edificiis super se habente et

cum honore et districto iuris suprascripte ecclesie

una cum accessibus et ingressibus seu cum supe-

rioribus et inferioribus suis in integrum ab ас die

in antea tibi cui supra ottoni pro suprascripto pre

tio uendimus. tradimus. maneipamus. nulli alii uen-

ditam. donatam. alienatam. obnoxiatam uel traditam

nisi tibi, et facias exinde a presenti die tu here-

desque tui et cui uos dederitis proprietario nomine

quiequid uolueritis sine omni nostra successorum-

que nostrorum contradicione. et sub nostra nostro-

rumque successoruin ex parte suprascripte ecclesie

maneat defenssione. et in duplum restauracione. et

nichil nobis ex ipso pretio dare deberé diximus.

Actum in ciuitate nouarie ad domum carleutirii de

cantalupo féliciter.

Signa j-f- manuum suprascriptorum uenditorum qui

banc cartulam uendicionis fieri rogauerunt et pre-

tium aeeeperunt ut supra.

Signa \"\\ \\ manuum predicti carleuarii. michaellis

capre. ottonis pereii. petri tornielli et spine et uge-

ronis testium.

Ego petrus notarius sacri palacii hanc cartulam

uendicionis tradidi et earn scribere feci et subscripsi.

( MDLXXIV )

Donazione alla Chiesa di S. Maurizio

( nel fraílese ).

1180, 7 marzo

1180, 2 febbraio

DaWoriginale. Archivio del l'insigne Basilica di S. Gaudenzio di Novara.

(V. F.P.)

Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpi

millesimo centesimo lwx. secundo die mensis fe-

bruarii. indicione xm. Constat me presbiterum pe-

trum ministrum ecclesie saneli saluatoris et alber-

lum socium meum qui professi sumus lege uiuere

DaWoriginale. Archivio dell' abbaxia di S. Maurizio.

( V. F. P. )

Quandoquidem ea que facimus et fieri uidemus.

aut temporis antiquitate. aut contemptu tempora-

lium. aut mentís hebitudine. aut quocumque alio

casu obliuioni tradimus. ne quis huius rei que sub-

scribitur aliquam inducat calumpniam. presentem

cartulam posteris relinquimus. Sciant igitur pre

sentes et futuri quod donnus boso piscis et filius

eius einardus. duos nomines, xpinum scilicet et mar-

tinum in seluan O tune morantes, et terram quam

(i) Saltan e Val d'lliez, deux vallées du Valláis. ( V. F. P. )
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apud yliacum habebant. beato mauricio et seruito- a instrumento recepto hodie per iordanum iudicem.

ribus eius fonditus dederunt. donacio donni bosonis ' 1

facta est per manum donni willelmi tunc abbatis

super altare beati petri in ecclesia agaunensi. cuius

testes sunt turunbertus de noua uilla et giroldus

filins eius. nicholaus et buemundus filius eius. an-

selmus uicinus. petrus filius leonis. narduinus pel-

liparius. boso filius donni witfiredi. rnartinus mini

ster, iohannes de champeirie. Factum est boc nonas

marcii. luna vit. epacta xxii. anno ab incarnatione

domini raillesimo centesimo octogésimo, donacio ei-

nardi facta est apud nerniacunp. cuius testes sunt

donnus petrus de langino canonicus gebennensis.

dalmacius de rouoreia canonicus fideliaci. andreas

clericus et willelmus longus frater eius. willelmus

amedeus pullixelus fecit donationem supradicte ec-

clesie de baslita sua propria cum suis possessioni-

bus. que sunt circa iornatas centum sexaginta cum

coherentiis fluminis pollole ulue ab uno latere, uia

que uadit ad uadum alghisii ab alio, uia gragnaschi.

alias morocenghe inferius. et planum feytum supe-

rius per caput, ibidem uero gullielmus de ueteri

castello. et eius filius manfredus fecerunt donatio

nem eidem ecclesie de quinquaginta iornatis de

terra aratoria sua propria, que tenet desuptus uiam

uici. et de uno castagneto in gomba de urso. quod

est circa iornatas ducenta quinquaginta cum cohe

rentiis fossatum gomba ursi. fossatum riui. siue cas-

sine passerane. et supradictus amedeus pullixelus.

de chiuiliaco. -willelmus paruus. iohanne$ de noidens. Ь et de decern iornatis uinee. que iacent in uilla cluse

ubi dicitur ad grossam. ibidem ansennus de bruxa-

, t porcello fecit donationem supradicte ecclesie de sexa-

ginta iornatis terra loco, ubi dicitur ad maghmum

cum coherentiis uia sancti albani. dominus nicolaus

marenchus de bredulo et ioannes de castello. et de

decern iornatis uinee in uilla cluse iuxta i11am quam

dedit gulielmus de ueteri castello. et de uno casta-

gnetto in rochaforte in loco, ubi dicitur ad crapetum.

istas uero donationés supradictas faciunt suprascripti

domiui in manibus eiusdem episcopi. et anne prions

pro remedio animarura suarum. in hoDorem dei. et

sánete uirginis marie caritatis de pollola. uoluerunt

quoque supradicti domini ultra supradictas donatio

nés quod ecclesia supradicta habeat potestatem in

с toto alio territorio morotii recipiendi donaliones.

uenditiones. permutationes. legata a quibuscumque

personis. militibus. ruslicis. uel cuiuscumque bo-

minibus suis, tali modo, ut statim proprietas, et al-

( MDLXXV )

Fondazione del monastero di Pogliola ,

falla dai signori di Morozzo.

1180, 25 marzo

Da copia autentica del 1813. Archwio di corte.

( G. В. A. )

In nomine patris. et filii. et spiritus sancti. breue

recordationis quod compositum est ad memoriam

retinendam de cartulis sánete marie caritatis de

pollola. quadam die martii. in qua festiuitas s. dei lodium perueniat dicto monasterio, et ad ecclesiam

uirginis marie annunciatio celebratur. cum essent

anni domini millesimo centesimo octuagesimo. in-

dictione decima tertia in mense martii. cum d. gul

lielmus s. dei astensis ecclesie episcopus consecrarit.

et ordinarit cemeterium situm in territorio morocii

iuxta pollolam in honorem dei. sánete uirginis

marie, domini de morotio gullielmus de ueteri ca

stello. et eius filius manfredus. ansermus de bruxa-

illam. que nunc temporibus edificabatur per quasdam

nobiles. et honestas mulieres ibi monachas effectas.

que fuerunt anna mater manfredi de veteri castello.

agnes mater amedei pulliselli. et iordana mater

ansermi de bruxaporcello. impositumque fuit nomen

loco que ecclesia illa edificabatur ab episcopo illa

saneta maria de caritate. uidente. et audiente ma

xima hominum. et mulierum multitudine. interfue-

porcello. amedeus pullixelus et ardicio fecerunt pu- runt testes ansermus abas de stafarda. uldricus prior

ram. et meram. et irreuocabilem donationem ad de ardua grandulphus prepositus astensis. tasil prior

presens inter uiuos factam in manibus supradicti d de uoascho. obertus prior prepositus morotii. sicar-

episcopi. et anne eiusdem ecclesie prioris. que in

supradicto loco edificabant. de terra illa in qua ec

clesia construebatur. et de tota terra ilia, que iacet

ibidem a ilumine pollole uiue usque ad ripam. que

est prope Humen pedix. et a uia uici usque ad uiam

gragnasci. alias morocenghe. item fecerunt donatio

nem de sua bealeria pexii. que capitur inter zotum

zerbini. et pratum domini ragnati. uolueruntque

supradicti domini. quod supradicta bealeria. et aque

ductus remaneant perpetuis temporibus pro usu. et

utilitate predícti monasterii. ibidem uero ultra alias

donationés factas in isto instanti de quodam paruo

monte cum certis aliis possessionibus. et de alpe,

seu alpibas iacentibus in montanea morotii. ut patet

dus de morotio. ansermus. et amedeus de caraxonio.

henricus goaldus. obbertus. et raymondus calpax.

ioannes iudes. et iordanus williermus. et iacobus.

et ioannes de balbis. obbertus de calmassia. et ia

cobus de frengel. et manfredus fea.

Et ego gullielmus qui dicor iudex, nolarius sacri

palatii his omnibus interim, et rogatus ex utraque

parte scripsi. el tradidi. C1)

(1) Questo prezioso documento che ci ricorda la solenne fonda

zione di ano dei più antichi e'celebri monasleri di noslro Piemonte,

fu già slampnto dal Grassi nolle sue Memorie storiche della chieja ü

Montertgale, vol. i, pag. 146, pero alquanlo inesatto e gcorretto.

Si credette quindi opportune pubblicarlo di nuovo eméndalo su

d' una copia esislcnle nei Regii Archivii di corte. G. В A.
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( MDLXXVI ) a presentía eorum qui subtus leguntur. Cónsules com

munis uercellarum scilicet bonusiohannes aduocatus.

guala biccherius. willelmus faxolus. mapheus de bon-

dono. otto preuede. nicolaus de, tronzauo consilio

consilium iustitie et consulum societatis sancti ste-

phani seu etiam consilio credentie concesserunt et

permiserunt ex parte communis uercellarum ior-

dano de guidelardo. lantelmo nepoti suo et eorum

heredibus mittere ruggiam in fossatum commune

ciuítatis desuper a ponte porte noue et habere et

edificare in ipso fossato subtus ipsum pontem mo-

lendina duo. ita quod ipsi patruus et uepos debeant

faceré bonam clusam cum porta ibi ubi debeant

Henricus sextus dei gratia romanorum rex sem- rugiam capere ad uenienclum in fossatum et factas

per augustus C1) ad salutem perpetuam et témpora- retiñere, et si opus fuerit communi abslrahere ipsam

lern gloriam apud regem regum proficere speramus. h rugiam de fossato remundando aut pro ponte fa-

Henri VI Roi des Romains prend sous sa protection

Vffôpital de St-Bernard de Montjouet, confirmant

les donations faites par son père , ГEmpereur

Frédéric Barberousse, '■

1180, 29 marzo

Dal carpo diplomático di Borgogna del Canónico üe Rivaz.

( V. F. P. )

si christi ecclesie pure defensionis nostre gratiam

benigne impendimus. Nouerint eigo omnes in im

perio nostro constituti quod nos hospitale sancti

bernardi de monte iouis et omnes pertinentias eius

in uniuersis possessionibus quas sub riostra pote-

state habet Una cum serenissimo patre nostro fre-

derico romanorum imperatore augusto in nostre

maiestatis tuitionem ita clementer suscipimus ut ei

securitalem et pacem ab omni uiolenlia authoritatis

nostre robore confirmamus. quicumque ergo predi-

ctum hospitale et fratres qui ei ministrant in rebus,

iure, personis aliqua iniuria grauare presumpserit.

ciendo uel pro alia utilitate communis facienda ue-

luti pro molino faciendo ipsi patruus et nepos et

eorum heredes abstrahere debent si cónsules dixe-

rint. et opere finito liceat ipsis guidelardis tornare

ruggiam in fossato. ipsi uero iordanus et Iantelmus

fecerunt finem in manum infrascripti boniiohannis

aduocali ad partem communis de uercellis de omni

alio iure quod eis pertinet in ipsa ruggia ita uero

ut non noceat molendinis predictorum iordani et

lantelmi uec molendinis roberti et filii guercii quin

bene macinare possint nec ideo peius macinent. ex

quo uero molendina communis fuerint facta debeant

reurn lese maiestatis nostre nouerit se tanquam res commune et guidelardi einsam communiter retiñere

fisci nostri iniuriose tetigerit. pro lanti delicti pena secundum partem quam queque habuerint molen-

persoluat decern libras auri. medietatem scilitet ca- с dina in ruggia. et si quod damnum incident fos

sato uel ponti propter ruggiam ipsi patruus et nepos

debeant restaurare damnum secundum partem quam

habuerint molendina. et si commune uel illi qui

loco communis fuerint noluerint stipendia in refi-

cienda clusa faceré secundum suam partem et gui

delardi ipsam clusam refecerint non liceat communi

nec aliis qui loco communis fuerint molendina pri

ma in ruggia habere nisi prius reslituerinl eis suam

partem dispendii que ei contigerit secundum par

tem raolendinorum. et ipsi patruus et nepos dede-

runt guadiam oltoni preuede ad partem communis

de resfcituendo damno quod acciderit per ruggiam

sine uiolenlia sarui ut supra legitur. et exinde ex-

titerunt fideiussores anricus de mortaria pro ior-

mere nostre et medietatem hospitali iniuriam passo.

ut autetn Imius nostre tuitionis gratia, quam hospi

tali predicto specialiter impendimus. manifeste ob

excellerttie nostre renerentiam obseruetur inconcussa.

presentem chartam beneuolentie nostre conscribï

iussimus et nostri impressione sigilli roborari.

Datum mediolani anno domini м. c. i.xxx. indictione

XIII. quarto kalendas aprilis.

.,,..„ ,'. ¡:,. ., ( MDLxxvii ), .„ „. ,

I Consoli del comune di J^ercelli concedono a Gior

dano Fialardo e a Lantelmo suo ñipóte di scaricare

la röggia nelfosso comune delta città sopra il ponte d dano et guarnerius de berardo pro lantelmo quia

di porta nuoya , e di fabbricare due molini siUlo sic inter eos conuenit unde plures charte sunt ro-

stesso fosso e sotto Findicato ponte. gate scribi uno tenore. Actum in casa consulum.

interfuerunt testes albertus de puteo, albertus de

. mortaria. Iantelmus pelatus. marchisius iudex, otto

1180, 9 pugno de uillano. ardicionus de tronzano, iacobus de caluo.

olricus de strippiana ct alii.

DaWoriginak. Archmo dvico di Vtrctlti. Ego otto notarius sacri palatii rogatus scripsi et

* V ' F ' P' ' interfui.

Anno dominice incarnalionis millesimo centesimo

octuagesimo. nono die mensis iuhii. indictione xiii.

(1) Heuri n'était encore au terns de ce diplome que Roi des Ro

mains et héritier présumptif de la couronne impériale d'Allemagne ,

puisque son père ne mourut qu'en 1190 à la croisade en Orient.

( V. F. P. )

135
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( MDLXXVIH ) a neatur minister hospitalis aliquid de supradictis ei

prestare nisi prius tesorarius resipuerit et ablatuin

Smo Arcidiacono , Ambrogio Arciprete e Manfredo reddiderit. Item statuimus ut non liceat tesorario

Prevosto del Capitplo Eusebiano di Vercelli stabi- impediré in aliquo ministrum ipsius hospitalis set

liscono alcune norme pel regolamento delVospedale sit ipse minister siue procurator hospitalis in di-

degli Scoti in Vercelli.

1180, 5 agosto

Da copia síncrona. Archivio del Capitolo caltedrale di Vercelli.

( V. F. P. )

Die martis qui est quintus dies mensis augusti.

in canónica ecclesie sancli eusebii. Nos in dei no

mine sirus archidiaconus ecclesie sancti eusebii et

ambroxius archipresbiter et mainfredus prepositus

eiusdem ecclesie uolentes hospitali scotorum(') pro-

uidere ne inposterum ipsum hospitale super causa

et occasione tesorarii aliquod detrimenlum seu di-

minucionem paciatur communicalo consilio fratrum

nostrorum et capituli super causa ilia tesorarii et

seruientis eius sic statuimus. In primis enim sta

tuimus ut pro seruienti quern tesorarius iu ipso

hospitali habere debebat. habeat tesorarius starios

spositione capituli et tesaurarii scilicet ponendi eo

in ipsa domo et remouendi. et pro supradictis om

nibus debet tesorarius manutenere et adiuuare ipsum

hospitale et res eius in negotiis hospitalis. et teso

rarius non debet deinceps teneri dare melegam(')

ipsi hospitali quam solitus erat dare de suis red-

ditibus. et hec omnia ut supra leguntur statuimus

pro cómodo et utilitate predicti hospitalis. factum

est hoc ut supra anno dominice incarnationis mil-

leximo centeximo octuagesimo. isto die. indicione хш.

b Denuo statuimus ut tesorarius iuret íideütatem te

sauro et domui que tesaurus nuncupatur et rebus

que in ea deposite fuerunt sicut mox est.

Ego oto de buxoro notarius sacri palacii iussu pre-

dictorum archidiaconi et archipresbiteri et prepositi

scripsi et statutis ut supra interfui.

Ego beniuolus notarius autenticum huius exempli

per manum olonis de buxoro notarii sicut per eius

literaturam cognoui uidi et legi et sicut m eo con-

tincbatur sic el in hoc legitur exemplo nichil plus

uel minus prêter litteras uel silabas et ideo ego

istuui j imposui. ,

Ego iacobus notarius autenticum huius exempli uidi

decern sicalis et modium unum uini de plano et et legi et sicut in illo continebatur sic et in hoc

starios quatuor pusche. omnia ad mensuram uer- legitur exemplo nichil addito uel dempto prêter

cellensem omni anno et pro couipanatico seruientis с litteras plus minusue et ideo infrascripsi. quod au-

et pro carne porcina sica solidos sexaginta omni

anno et carra sex de lignis. et hoc totum habeat

quum habitauerit in terra ista et extra domum ho

spitalis. si uero fuerit in scolis uel in itinere sco-

larum nichil horum habeat. et nec in hospitali ha

bitare debet nisi prius hediñeauerit domum super

lerram ipsius hospitalis aut super hedificia iam in-

cepta et de sua propria pecunia in qua habitare

debet cum sua familia et se et sua recipere et de-

ponere. ex quo uero tesorarius habuerit de suo he-

dificatam domum in ipso hospitali in qua habitet

cum familia sua et in qua suas res deponere de

bet, minister ipsius hospitalis debet ei dare ligna

ad suos usus necessaria cum moderacione. et hec

Omnia prenominata debet minister ipsiuS llOSpitaUs d Michaud nella storia delle Crociate. lo ripeto che per questo nome

dare omni anno ipsi tesorario de bonis ipsius ho

spitalis. et ultra hec que supra statuimus non liceat

tesorario nec eius familie in ipso hospitali nec in

rebus eius aliquid pelere nec aliam exaetionem fa

ceré, et si quid ultra fecerit et extorserit non te-

tenticum scriptum fuit per manum ottonis de bu-

xolo notarii sicut per eius litteraturam cognoui.

Ego nicolaus notarius hoc exemplum ex autentico

scripto per manum otonis de buxoro sicut per eius

litteraturam cognoui exemplaui et sicut in eo con

tinebatur sie et ■in isto scripsi exemplo prêter lit

teras plus minusue.

{1) La текда o mélica, di cui qui si parla, allro non è, a mio

avviso, che Vholcus sorgum di Linneo, ossia saggina o sorgo in ita

liano. Che se con questo nome intender si volesse il grano Inrco ov-

vero la zea vulgaris, che nel dialetto piemonlese noi la chiamiamo

meliga , si proverebbe con questo documento che già era collivato

ne' nostri paesi prima assai che il signore d' Incisa ce la portasse

d'orienté, come pure vorrebbe provare il Molinari nella sloria d' In

cisa con un documento dell' anno 1904, ripetuto sulla sua fede dal

(1) Si ignora Г alto di fondazione di questo antichissimo ospedale

di Vercelli chiamato di S. Brígida ossia de' Scoti, perché diretto pre

cipuamente al servigio dei pellegrini di Scozia e d' Irlanda , come

l'ospedale del Canónico Simone de Faxana pure di Vercelli era ad

uso speciale de' poveri francesi e inglesi. L'ospedale de' Scoti fu con

senlenza 5 maggio 14Ю, relativa a transaziono 18 luglio 1347, se-

guita Ira l'Abazia di S. Andrea di Vercelli e il Vcscovo di quclla città,

unilo all' ospedale maggiorp tultodi csislcnle , fondato nel 1333 da)

Cardinale Cuala Bicchieri , coll'obbligazionc di consérvame gli oneh

anncssi. ( V. F. P. }

di melega non si deve intendere allro che il sorgo o saggina ,

indiano , granone , fromentone ecc. , detto anche mélica o

come osservano ¡1 Targioni-Tozzetti ncl suo Uizionarío botánico, M u-

ratori , Rer. liai, script, torn, vin , e Mattioli ne' discorsi sopra i sei

libri di Diotcoride. Il maïso, grano turco, venne dopo il XVI secólo

dall'America in Europa, come prova con dotti e valevoli argomenti

il Cav. Bonafous nella bella sua opera sulle diverse specie di questo

vegetabile e sulla cultura del medesimo. II sorgo o pánico come og-

gidi eerviva pure allora di cibo e nutrimento specialmente alie сlassi

povere, ed è forse questo il motivo, per cui venne crédulo il mais

più lardi introdotto e coltivato di preferenza per le migliori sue qua-

lita nutritive, e quindi confuso con esso sulla fede dell'antica dono

minaziouc dala al sorgo. ( V. F. P. )
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( MDLXXIX )

Bongiovanni Avvocato e Guglielmo Fassolo, а поте

с per conto délia città di Vercelli, vendono a Guala

Bicchieri un pezzo di terreno per la costruzione

di un molino.

1180 , 2 novembre

Dali'originale. Archivio cívico di VtTCtUi.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

octuagesimo. secunda die mensis nouembris.jindi-

ctione decimaquarta in plena concione uercellarum

intus ecclesiam sánete marie ubi ciues buius ci-

uitatis tarn maiores quam minores et multitude

populi conuenerunt. Ibi bonusiobannes aduocatus

et willelmus faxolus per uerbum sociorum suorum

matthei de bondonis. ottonis presbiteri. nicolai de

trunciano et capto consilio consulatus nouiter electi

scilicet petri de bondonis palatini et anrici aduo-

catorum. anrici caresi. oliuerii Capelle. uercellini

scutarri. mainfredi de sabello. ambrosii camicis. ni-*

colai de fontaneto. iohannis de oculo bello, пес non

et consilio consulum sancti stepbani et consilio cre-

deutie sapientum huius ciuitatis (0 datum, et uen-

ditionem fecerunt ex parte communis uercellarum

in manibus guallonis biclerii (a) nominatiue de looe

a ad defentionem muri ciuitatis quem saruus destrua-

bat et in magistri mercede qui illam defensionem

construxerat et aliis utilitatibus ciuitatis. Item si

contigerit quod non potuerit ibi construere molen-

dina uel constructa retiñere tunc reddere debebit

ei commune uercellarum ipsas libras centum de

cern et omnes expensas quas super ipsa molendina

fecerit usque ad tempus macinandi. item si tenente

et babente ipso emptore ea molendina ibi contigerit

quod contentio aliqua inde apparuerit et ipsi em-

ptori uel suis heredibus inquiétate fuerint tune de

fenderé habebit eis commune suis sumptibus. et si

pactum inde fuerit factum et pecunia ex ipso pacto

promissa uel data fuerit tune illam pecuniam eidem

emptori et suis heredibus et cui dederint resarciré

ff habebit eis commune, item si facto infusatoris uel

alio casu contigerit quod tenente et habente ipso

molendino et molendinis in infrascripto loco conuicti

fuerint ipsi ten itores quare non potnerint ea mo

lendina ibi manutenere tune reddere et resarciré

habebit eis commune uercellarum et dare tantum

pretium et pecuniam quantum extimauerint et dixe-

rint boni homines extimatores quod infrascripta mo

lendina ilia tunc temporis per bonam estimationem

ualerent. Actum in aringo uercellarum. interfuere

testes gualo de beniuolio. bartholomeus alzatus. bï-

gurra canis. magnanus. brunamontes. lanthelmus

pelatus. arditio alzatus. albertus de puteo et multi

alii ut supra tam maiores quam minores de cre-

dentia qui huic facto consenserunt et confirmarunt

uno ad molendina conseruanda ubi scilicet fuerat c et quorum consilio hoc factum fuit, isti sunt de cre-

consignatum et designatum retro ecclesiam sancti

dementis per to tum fossatum nouum factum unde

ruggia uercellina currere debet usque in fossatum

ciuitatis ita ut ipse gualo et sui heredes et cui de-

derit habcant et teneant ipsum locum per totum

illud fossatum nouum factum unde ruggia cursum

habuerit ubi construere uoluerint molendina ad fa

ciendum et construendum ea molendina. et dede

rint ei cursum rugie et cum utraque ripa et pro

facienda clusa et omnibus paraturis necessariis et

utihtatibus que conueniunt molendinis. Eo tenore

fecerunt datum illud ut amodo in antea habeant et

teneant ipse gualo et sui heredes et cui dederint in-

frascriptnm locuin molendinorum et molendina illa

que ibi construxerint com alueo et ripatico ex u-

traque ripa et clusis et omnibus paraturis et uti

litatibus que molendinis conueniunt faciendum inde

quitlquid uoluerint. et promiserunt infrascriptum da

tum defensare et guarentare ipsi cónsules ex parte

communis eidem gualloni et suis heredibus et cui

dederint sumptibus communis, et pro isto dato ma-

nifestauerc ipsi cónsules cepisse ab eodem gualo

centum decern expensas in laborerio facto

(1) Reca meraviglia di veder nominal! solíanlo cinque Consoli in

quest' alto; ma ció sarà forse perche sono nominati i Consoli di giu-

stizia e di sanio Stefano, non che li Sapienli della Credenza, i quali

danno il parer loro, giusta l'autorità ad essi spettante. ( V. F P.)

(S) Il Guala Bicchieri, a cui si fa l'alto di venditi , vuolsi padre

dell' illustre Cardinale di questo nome. (V. F. P. )

dentia ubertus et petrus alzati. mantellus et uber-

tus cerraria. ubertus de serra, bigurra. tholomeus

de aichino. maynardus. ubertus de muta, albertus

de bonello. michael de stroppiana. ottobonus de be

nedicto, dalfinus iufms et bonifacius fratres. petrus

maxilla, anricus de mortaria. beniuolus. willielmus

alxatus. bonusiohannes de oliua. iohannes de turri.

lanthelmus de marco et multi alii.

Ego otto notarius interfui et hanc cartham

tus scripsi.

( MDLXXX )

PiETRO vende аНф chiesa di s. Maurizio di Fenil

Vallodio che ha presso s. Giorgio al prezzo di 27

soldi. . .

1180, in novembre

Dali'originale.

( Ch. B. )

■f Notum sit omnibus quod petrus u«

perpetuum ecclesie sancti mauricii de fenili. et ser-

uitoribus eius totum illud alodium quod ipse habet

tas
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et alii per eum a sánelo georgio in guscum. ubi- a

cumque sit. in monte, et in plano, cultum et in-

cultum. hums autem uenditionis est precium xxvu.

solidi. precium adg^eciatum sicuti bene conuenit.

atque complacuit inter uendentem et ementes, pro

hoc itaque precio habeat predicta ecclesia amodo

potestatem. et dominium faciendi quicquid ipsa uo-

luerit de hac uenditione. una cum peruiis. et exiti-

bus. et aquariciis. et aliis usibus ipsius terre, itaque

hec uenditio cum stipulacione pro omni firmitate

subnixa. et corroborate, firma, et stabilis. et absque

ullo impedimento, in perpetuum ualeat permanere.

et si forte contigerit quod aliquis amodo siue homo,

seu femina. hanc uenditionem aliqua fraude remo-

ueat. pro pena remotionis xx. librarum argenti puri

et examinati reus et culpabilis existât. b

Stephanus dictus auguste, cancellarius. scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluri-

bus ante ecclesiam sánete marie, et sancti iohannis

feria vu. mense nouembri. régnante frederico im-

peratore. anno domini millesimo. centesimo, octua-

gesimo.

Testes martinus. et martinus. ebrardus. katelmus.

guillelmus. alius martinus. et petrus sunt fideiusso-

res de carta guarendi.

Constacia (sic) uxor pétri, et infantes eorum. do

meño, chrispinus. umbertus. anselmus. iohannes.

Petronilla laudauerunt et firmauerunt per manum

petri eorum aduocati.

( MDLXXXII )

Bolla di Papa Alessandro III , colla quale egli

delega Lanfranco Vescovo di Pavía alia cognizione

di una lite verteilte tra i Monaci delt'Abbazia Frut-

tuariense e le Monache di S. Maria della Rocca

fdelle Donne).

1181? 5 gennaio

Da copia autentica del 1182. Presso il signar Profcstorc Bona.

( В. В. )

Ahmender episcopus seruus seruorum dei uenera-

biii fratriL. papiensi episcopo salutem et apostolicaui

benedictionem. causam que inter dilectos filios no-

stros abbatem et monachos fruetuarienses et monia

les de roca super ipsa ecclesia uertitur. de assensu

nuncii monialium et abbatis fruetuariensis. dum es-

sent apud sedem apostolicam constituti. experientie

tue duximus committendam. mandamus itaque fra-

ternitati tue. quatinus cum super his fueris requi

sitas, partes ante tuam presentiam conuoces. et

recepta sufficient! cautione a sanetimonialibus quod

tuo debeant stare iudicio. sententiam qua tenentur

auetoritate nostra relaxes, deinde causam diligentius

audias et appellatione remota canónico fine decidas,

si qua uero parcium legitime citata presentiam tuam

adire uel iudicio stare contempserit. earn auetori

tate nostra canónica seueritate percellas. quam abs

que satisfactione congrua non remittas. Datum tu-

sculani in. nonas ianuarii 0)t

( MDLXXX1 )

Guigo vescovo di Aosta dorm ai canonici di s. Egi-

dio la chiesa di santa Colomba in Chalvensoi , e

Lucio ni conferiría il 21 dicembre la stessa do-

nazione. •

1180-1181

Dali'originale.

(A. G.)

Circa annum millesimo centesimo ocluagesimo

guigo episcopus augustensis de consensu canonico-

rum suorum donat ualberto prepósito sancti hegidii

et canonicis eius ecclesiam sánete columbe in loco

chaluensod cum omnibus iuribus eius. habemus car-

tam donationis sed annus non declaratur.

Lucius III summus pontifex confirmât supradictam

donacionem et potestatem condendi sacrum bapti-

sterium in ecclesia sancti leodegari sicut idem guigo

prepósito ualberto iam permiserat. .

Tusculani Xu. kalendas ianuarii.

( MDLXXXIII )

Deposizione de' testimonii nella causa tra il mo-

nastero di S. Maria della Rocca e quello di Frut-

tuaria per il possesso della chiesa di S. Maria della

Rocca.

■ •

d 1181 febbraio — 1182 aprile

Dali'originale presso il sig. P. Bona.

(В. В.)

Testes domine priorie de la rocha. Ego prior шо-

nasterii de lucedio in mea fide et bonitate dico.

quod olim dominus yporiensis episcopus qui nunc

est uenit ibi ad ipsum monasterium de lucedio cum

guidone de serralonga et aha sua familia, et tune

interrogauil me ut iret cum eo usque ad rocham.

et ego dixi libenter. et ueni ad rocham cum eo. et

(1) Alessandro III essendo morlo il 30 agosto dell'anno 1181, in-

dizione XIV ( Muiatori Ann. d' Italia ad ann. ), quesla data si vuole

riferire per lo meno ai 3 gennaio 1181 (B. B. )
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descendimus ibi ante podium ecclesie. et interim a

comitissa montisferrati. et due monace cum ea. et

alH multi ceperunt ibi uenire. set ego adhuc nescie-

bam quot ueniebant. sed episcopus tunc dixit, ego

uolo intrare ecclesiam istam. et uolo in ea mittere

monachas istas. que dominus meus archiepiscopus

mediolani hoc mandauit mihi, et tunc intrauerunt

omnes et comitissa et monache in curia ipsius ec

clesie quam monaci de fructeria tunc tenebant et

possidebant. et quidam de ipsis monacis ibi tunc

aderant. et nominatim ottonem monacum ibi uidi. cui

dominus episcopus dixit, frater date mihi claues ec

clesie. et ipse dixit certe non fatiam. immo contra-

dico uobis ex parte dei. et domini pape et abbatis

et conuentus fructerie. ut nullam nobis uiolo^liam

faciatis. et interim marchio uenit. et statim ipse do- b

minus episcopus precepit guidoni de serralonga. ut

tolleret unum martellum et unurn punzonum. et

frangeret clauaturam ecclesie. quod illico ipse guido

fecit, et tunc ipse episcopus intrauit ecclesie. et traxit

monachas intus per manum. et intrauimus cum eis.

et monaci fructerie qui ibi erant semper contradi-

cebant at supra dixi. et ibi aliquantulum steti-

mus. et postea recessimus. et ibi moñacos et шо-

nacas dimisimus et quod postea fecerunt nesciui.

de aliis faclis nichil scio. Ego guido de serralonga

in mea fide et bonitate dico. id quod predictus prior,

et plus quod egomet mandato iamdicti episcopi

fregi clauaturam ecclesie. et ambo dicunt quod cre

dent circa vi. annos quod hoc fuit. Ego trotas

iurato dico quod bene recordor et uidi quando то- с

nace et prioria que nunc est exierunt de rocha et

iuerunt stare ad merenzanam sed tarnen dimiserunt

ibi unam suam conuersam ponciám nomine et tunc

temporis uidi duos moñacos fruetuerie uenire et stare

ibi quorum unus nominabatur domnus anselmus.

et tunc ipsa conuersa uim recessit. sed si monaci

earn inde expulerunt nescio qui uero monaci stete-

runt ibi per duos menses sicut credo, et postea uenit

ibi domnus oglerius qui ibi stetit per annum unum

quiete, postea uenit ibi domnus iohannes de bona

terra cum domino aicardo. qui ibi steterunt quiete

sicut bene credo per v. annos. et postea uenit ibi

domnus otto de fabrica qui ibi stetit bene per unum

annum, set dum ibi ipse otto staret. uidi episcopum

yporiensem cum sua familia ibi uenire. et post eum d

uenit domina comitissa cum duabus monacabus. et

marchio similiter uenit ibi. et uidi quod episcopus

et alii et marchio et comitissa et monace intraue

runt ecuriam. et uidi et audiui quod ipse dominus

episcopus tunc dixit infrascripto ottoni moñaco ut

daret sibi claues ecclesie. dicendo quod dominus

archiepiscopus mediolani mandauerat sibi ut mitte-

uet has monachas in possessionem ecclesie huius

precepto cardinalis tuini. et ipse ei dixit quod non

daret. et tunc ipse episcopus precepto guidoni de

seralonga ut frangeret clauaturam ecclesie. quod ipse

guido fecit, et ipse otto monacus multum cepit con-

tradicere ipsi episcopo ex parle dei. et pape et ar-

chiepiscopi et abbalis et contient us fruetuerie hoeque

faciebat. et tunc uidi quod episcopus duxit mona

chas in ecclesia et credo hoc fuisse iam sunt circa

X. anni. et post aliquot dies postea ipse monacus

otto recessit. preterea dico quod^in madio pretérito

fuerunt duo anni. quod uidi eundem episcopum

yporiensem similiter ibi uenire cum quibusdain mo

nacis fruetuerie causa restituendi eas in possessione

quam eis tulerat sicut ipse episcopus dicebat. et

audiui dicere multis hominibus qui hoc uiderant

quod ipse episcopus dedit ipsis monacis nomine pos

sessionis de cuppis case furni ipsius ecclesie. eo

quod monace noluei'unt ei aperire. sed non uidi. de

cambio nichil scio. nisi quod audiui olim dicere uni

moñaco fructerie tale cambium habemus de domo

de la roca quod bene ualet duplum. de aliis factis

nichil scio. prêter quod dico quod in augusto pretérito

fuit unus annus quod abbas fructerie cum quendam

monacis et cum arcatoribus et aliis hominibus cum

lancéis et spanneis. dardis. armata manu ibi uene-

runt et fregerunt hostium et intrauerunt claustrum.

et audiui quod una de inonacabus fuit tunc ferula

sed non uidi. Ego aida monacha de la l'oca iurata

dico. quod ego olim steti alia uice in ecclesia de la

rocha cum domina sorore marchionis et aliis sororibus

bene per ни. annos. set monaci fructerie nobis ipsam

ecclesiam contradicebant. et tunc ipsa soror mar

chionis dixit mihi et aliis monacabus. que ibi erant.

quod non sustineret dedecus monacorum fructerie.

et uolebat ibi amplias stare quiete tunc iuit per se

stare ad tolum et nos alie iuimus ad merenzanam

set tarnen dimisimus ibi in ecclesia de la roca unam

nostram conuersam ponciam nomine quam monaci

de fructeria quando ibi uenerunt expulerunt de mo

nasterio, et dico quod monaci ibi steterunt per 1111.

annos et dimidium. sed postea cardinalis tuinus mandauit

suis litteris archiepiscopi mediolani. ut ex sua parte

et domini pape restitueret nos in possessione ecclesie de

la roca, ipse dominus archiepiscopus per episcopum

yporiensem fecit nos in possesione lestium. uerum-

tamen post aliquot annos postea similiter uenit ibi

idem episcopus yporienses et dixit mihi et aliis ut

exiremus de monasterio quot dicebat preceptum fuisse

sibi ut restitueret moñacos in possesione. et nos di-

ximus quod non exiremus nisi mandato domini pape,

uel domini episcopi astensis sub cuius potestate do-

minus papa nos misit. et ipse dominus episcopus

stetit ibi de foris per totum diem sed quod ibi fecit

nescio. et seguenti die tempestiue recessit. item

postea monaci fructerie iniserimt romam. et fece

runt nos interdicere. si non restitueremus eis pos

sessionem, et nos postea similiter misimus romam.

et dominus papa mandauit episcopo astense qui

tunc erat electus ut facerel prioriam iurare stare

suis mandalis de hoc facto, et postea solueret

illam et monacas ab interdicto et cognosceret causam

quam inter ipsas et abbatem fructerie uertitur. et do

mina prioria mandauit ad ipsum episcopum magi-

strum uinianum et presbiterum petrum de ouillio.

quern dedit perabolam ipsi presbítero ut iuraret per

suam perabolam ipsi episcopo. quod ipsa staret
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suis mandatis de hoc facto, quod totum ipse pres-

biler sicut dixit, et fecit et adduxit nobis litteras ipsius

episcopi de restitutione et scio. quia uidi quod ille

dominus episcopus mandauit nobis et abbati fruote-

rie ut uenireraus ad placitum et tunc prioria bene

mandauit suos nuncios illuc. set abbas norait uenire

nec mandare et interim ipsi monaci de friicteria

miserunt romam. et dominus papa iterum ipsam

domino astense cornmisit ad cognoscendam sed num-

quam abbas sub eo ire uoluit. et dum ipsa causa

esset sub eo monaci et abbas fructerie. uenerunt

ibi cum lancéis armata manu, et fregerunt hostia

nostra, et intrauerunt et unus illorum ferivit domi-

nam sichardam per brachium et alter homo ferivit

dominam agnexiam de petra una percoxam. similiter

dico quod bene scio moñacos fructerie habuisse et

habent adhuc cartulas nostras de ecclesia de la rocha,

eo quod soror marchionis mihi et aliis dixit quod

dederat monacis fructerie ipsas cartas, et ipsi mo

naci dederunt ipsi comitisse suas cartas quas adhuc

habemus. Poncia conuersa iurata dicit quod tunc

temporis quando due monace exierunt de roca et

iuerunt ad merenzanam dimiserunt eam ibi causa

custodiendi domum. et quando monaci de fructeria

ibi uenerunt gastaldus eorum guilielmus expulit

eam de ecclesia. sed tarnen iuit stare in casa ec-

clesie que est ante portam. Ego ansuina monacha

iurata dico. idem de toto quod suprascripta domina

aida. Ego cesaría iurata dico. item quot et domina

aida. Ego alexandria iurata dico. idem quod pre-

dicta aida, et omnes ipse monace dicunt atque au-

dierunt dicere et firmiter credunt. quod monaci

fructerie quiete per multos annos tenuerunt et pos

séderont, ecclesiam sánete marie de gamundio et

tolum. domina agnes monacha iurata dicit idem

de interdicto domini pape et de plácito commisse

domino astense episcopo. et de restitucione inter-

dicti. et de aduentu episcopi yporiensi. quod ibi

fecit cum monacis fructerie. similiter de aduentu ab-

batis fructerie quod ibi fecit cum hominibus armatis

et de insultu. et hostiis fractis et de feruta domine

sicarde dicit idem quod suprascripta aida, et dicit

quod ipsammet fuit feruta per coxam de una petra

de cambio dicit idem quod alie, de aliis factis

nichil seit, ista domina aida reuersa dicit quod

postquam dominus astenses episcopus absoluit eas

ab interdicto, el: abbas fructerie non uenit ad pla

citum. ipse dominus episcopus mandauit eis ber-

nardum correrium suuin quod confinnaret nobis

possesionem ipsius ecclesie quod ipse bernardus

fecit eius mandato, ista domina cesa reuersa

dicit idem de confirmacione possesionis quod iam-

dicta aida, durantus iurauit te. qüod olim tem

pore quo dominus episcopus astenses habebat in

mandatis a domino papa cognosceret causam quam

inter abbatem fructerie et inonecas de roca uerte-

batur. domina prioria et alie monace miserunt eum

ad dominum episcopum astensem ut rogaret eum

per deum et misericordiam ut disbrigaret, eas de

plácito abbatis fructerie et dicit quod inuenit ipsum

a dominum episcopum apud gaurinam inter albam et

leuezam cui dixit sicut quod domina prioria ei man-

dabat et dicit quod tunc ipse episcopus iecit faceré

litteras quas misit abbati fructerie ut ueniret ad pla

citum per bernardum correrium suum. cum quo

bernardo ipse uenit usque ad rocam. et deinde ipse

bernardus per se iuit ad frueteriam et postea rediit

ad rocam et dixit quod nichil faceret abbas de ipso

plácito sub ipso episcopo èt iterum domina prioria

mandauit cum ipso currerio ad dominum episcopum

rogantem eum ut per deum daret eis sententiam.

et dicit quod tunc dominus episcopus dixit ipsi

bernardo currerio suo. uade retro cum isto ser-

uiente monialium. et ex mea parte et domini pape

confina eis possesionem de ecclesia de rocha.

h quod ipse bernardus eo presente et uidente fecit,

tebaldus roxengius iurato dicit quod ipse olim

erat cum sorore marchionis montisferrati ad cla-

uascum et tunc uenit ibi. quidam cardinalis tuinus

cum ipsa comitissa conquesta fuit de ecclesia de

roca quam monaci fructerie tenebant et ipse cardinalis

promisit ipsi comitisse quod mandaret suas literas

archiepiscopi mediolani ut restitueret eis possesio

nem de ecclesia de roca, et ipse cardinalis inde recessit

et post aliquot dies ipse fuit ibi ad rocham ubi episco

pus yporiensis uenit cum duabus monacabus et tunc

quesiuit claues ecclesie monacis fructerie. qui ibi

aderant. et ipsi noluerunt ei dare, et tunc guido de

serralonga fregit claualuram ecclesie mandato ipsius

episcopi et traxit monachas ipsas in ecclesia. et dixit

с quod mandato archiepiscopi mediolani hoc faciebat

et monacus unus ipsi episcopo contradicebat hoc ex

parte dei et domini pape et archiepiscopi medio

lani. preterea dicit quod uidit quiete conuersos et

homines fructerie laborare podere de collo et fir

miter credit et ita audiuit quod quiete tenuerunt

ecclesia sánete marie de gamundio. sed per quan

tum tempus nescit. de aliis factis nichil seit, ro-

landinus iurato dicit quod ipse olim stabat cum do

mino olrico quomodo erat abbas saneti petri in celo

áureo de papia tempore quo ipse erat prior saneti

secundi de aste, et tunc temporis erat cum eo ad ga-

mundium. et marchio montisferrati ibi erat, qui ibi

eis presentibus et uidentibus misit dominum rufli-

num abbatem fructerie. qui ibi erat in possesionem

d ecclesie sánete marie de gamundio nomine cambium

quod ipse marchio dixit ibi fecisse cum ipso abbate de

ecclesia de roca, et circa duos annos postea audiuit

dicere multis hominibus de gamundio qui dicebant hoc

uidisse. et etiam quibusdam nuneiis episcopi aquensis

qui similiter dicebant hoc fecisse. et ibi interfoisse

quod bene uerberaueranl dominum symonem monacum

fructerie qui stabat ad ecclesiam sánete marie, et ex-

pulantur eum inde turpiter et ad pedes, et quod

non porlauerat inde aliquod de suo auere quod ibi

habebat. sed totum ei tulerunt. similiter dicit quod

postea uenit stare ad rocam cum domino ottone de

frabrica moñaco fructerie et dum ibi staret dictum

fuit eis quod episcopus yporiensis debebal ibi ue

nire causa inittendi moñacos in possesionc ipsius
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ecclesie. et tunc ipse otto, et ipse cum eo mena- a

uerit mi. boues quos ibi habebat. et unam asinam

et unum canem ad fructeriara. et postea redierunt

ad rocara. et post aliquot dies postea uidit quod ipse

episcopus uenit ibi. et misit duas monachas inter

ecclesiam. et monacus otto qui ibi erat et tenebat

et possidebat illam multum fortiter ei contradicebat

ex parte dei et pape et abbatis et conuentus fructe-

rie. de alis factis nichil seit, iermanus auoculus

de la roca iurato dicit. quod audiuit dicere multis

hominibus de roca quod monaci fructerie dicebant

quod cambium quod fecerant cum marchione erat

multum melius quam illud quod ei dederat et nichil

aliud seit, dominus petrus presbiter de celia iu

rato dicit. quod olim domina prioria que nunc est

et eius sórores miserunt eum et magistrum uiuia- b

num de montebeUo ad dominum episcopnm ästen-

sem qui tunc erat electus cum litteris domini pape,

cui dominus papa committebat placitum quod erat

inter ipsas monachas et abbatem fructerie. et cum

fuerunt ad ipsum episcopum dederunt ei litteras do

mini pape et tunc dominus episcopus dixit eis. quo-

modo ero securus de prioi'ia. et ipsamet ei dixit

domine libenter que domina prioria dedit mihi pa-

rabolam. et tunc ipse iurauit parabola priorie quod

ipsa staret de ipso plácito in omnibus suis ínatida-

tis. et tunc ipse episcopus absoluit ipsam prioriain

et monachas ab interdicto et mandauit eis litteras

absolutionis interdicti , et dicit quod postea audiuit

quod ipse episcopus mandauit abbati fructerie et

monacis ut irent ad placitum sed non iuemnt. et с

dum causa illa esset sub ipso episcopo audiuit quod

abbas et monaci fructerie. quidam cum hominibus

laicis uenerunt ad rocain. ármala manu, et fregerunt

hostia casarum et ferierunt de ipsis monachabus sed

non uidit. et statim ibi ad rocam uenit et inuenit

ibi de monacis fructerie quod statim recesserunt et

ipse inlrauit ad monacas et uidit hostia fracta. et

monachas dicentes fuisse ferutas. de aliis factis nichil «

seit, presbiter gualfredus de celia iurato dicit quod

ipse olim tempore quo soror marchionis. stabat ad

rocam stabat cum ea ibi et quiete per im. annos

cum ea et aliis monacabus ibi stetit. et dum ibi

quiete steterunt monaci fructerie quiete tenuerunt

et possederunt ecclesiam sánete marie de gamundio.

inter quo modo seit, respondit. quod dominus sy- d

ineon qui fuit prior ipsius ecclesie hoc sibi dixit de

possesione data monacabus per dominum yporegie

dicit idem quod suprascriptus rolandinus. magister

uiuianus iurato dicit idem quod suprascriptus presbi

ter ¡petrus de celia prêter quod iamdicta prioria

precepit ipsi presbitero ut faceret per suam para-

bolam sacratnentum domino astense quod ipsam sta

ret suo mandato de hac causa, et plus dicit quod

dominus episcopus tunc statuit eis certum terminum

ut essent ad placitum et dixit eis quod mandaret

per suum -nuncium abbali fructuerie ut ueniret si

militer ad placitum. et post aliquot dies postea dicit

quod inuenit unum nuncium ipsius episcopi ad mom-

bellum qui ei dixit quod dominus episcopus man-

dabat eum ad abbatem fructuerie ut ueniat ad ter

minum statutum ad placitum de aliis factis nichil

seit.

Busacius iurato dicit quod circa xx. annos sunt quod

uidit moñacos fructuerie. tenere et possidere per

duos annos ecclesiam sánete marie de la curte de

gamundio. interrogates per quem tenebant per mar-

chionein montisferrati qui eos ibi per suas manus

posuit in possesionem. interrogatus si episcopus aquen-

sis uel eius missus aut aliquis nuncius cardinalis uel

pape ibi essent. respondit non. interrogatus si quiete

tenuerunt et possederunt. respondit quod clerici ipsius

ecclesie qui erant hide expulsi semper contradicebant.

et dicit quod postea similiter uidit episcopum aquen-

sem ibi uenire cum suis nuneiis et expulit eo de

ipsa ecclesia. ottobellus iurato dicit. quod olim

ipse uidit moñacos fructuerie tenere. et possidere

ecclesiam sánete marie de curte de gamundio per

unum annum et plus sed de tempore cum aliis factis

nichil seit, donadeus de paulo iurato dicit quod et

istus ottobellus. tedixius corsicum iurato dicit idem

quod istus ottobellus. et omnes dicunt quod episco

pus aquensis et uicini expulerunt moñacos de ipsa

ecclesia. gamundius ferragallum. iurato dicit idem

quod istus ottobellus prêter de expulsione unde mihi

nichil seit.

( MDLXXXIV )

Trancherio del Giudice insieme con Gervaso suo

nipote , pel prezzo di L. 38 di Pavia , rinunzia

intieramente alia sua parte delle dec¿me in Biella,

in mano delt arcidiacono della chiesa di Vercelli ;

il quale ne investe i canonici di s. Stefano di Biella.

tiov;

IfM , 12 febbraio

DalVoriginale. Archirio capitolare di Biellu.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

octuagesimo primo, duodécima die mensis februarii.

inditione decima quarta. presentía tarn clericorum

quam laycomm bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur. trancherius de iudice constitutus

missus in hoc negotio a domino suo aldo de uare-

glato. et uuilielmo frati'e suo fecit finem et refuta-

tionem simul cum geruasio nepote suo filio quon

dam mathei. in manibus domini syri archidiaconi

ecclesie beali eusebii uice domini gualonis episcopi

quod ab eodem domino episcopo ad hanc finem

suscipiendain et infrascriptam feudi inuestituram fa-

ciendam missus fuerat constitutus me ottone nec

non et aliis compluribus presentibus. nominatiue

de tota illa eorum barbani et nepotis portione que

est ad super totum tertia pare décime buielle sicut

in integrum ipsi barbanus et nepos illam decimain

habere et tenere uisi sunt, tarn de blauis et uini.
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quam de omnibus animalibus de quibus soliti sunt a conseucienles tibi arnaldus de ligo • filius quon

habere decimam seu de aliis rebus omnia ex omni

bus in integrum, eo lenore quod amodo in antea

infrascripti trincherius. et geruasius cum eorum he-

redibus de infrascripta decima quantacumque bí

nenla merit taciti et contenti permanere debeant.

pro qua etiam fine et refutatione acceperunt ipsi

barbanus et nepos a domino anselmo maiore eccle-

sie beati stefani de buiella et a suis fratribus ca-

nonicis eiusdem ecclesie argenli denariorum bono

rum papie libras triginta octo. actum in claustro

ecclesie beati eusebii. ibique statim iam dictus do-

minus syrus archidiaconus uice iam sepe dicti do-

mini episcopi presente et consentiente tealdo de

iudicibus consanguíneo infrascriptorum trincherü et

geruasii. inuestiuit et dedit infrascriptam decimam b subtraere quexierimus tunc in duplum eadem uen-

fulconis de casanoua (')■ hóminatiue de uno claiiso

qui iacet in loco qui dicitur ligo coherenlias

ex omne parle uia. insuper infra has coherentias

omnia in integrum nos qui supra petrus moxo filius

quondam arnaldi el uxor mea agnese fifia quondam

marengo tibi arnaldus de ligo filius quondam fulconis

pro finito precio librarum quatuordecim ianuinorum

uendimus tradimus cedimus propter

uendicionis tibi abendum conlirmamr

exinde a presenti die tu heredes lui aul cui

ritis uel uendideritis iure proprietario quicquid uo*

lueris sine omni mea heredumque meorum contra-

dicione et ab omni nomine defenderé promiltimus.

quod si non fecerimus. aut per quoduis

totain ex qua finem susceperat ut supra prefato

anselmo maiori. ad partem infrascripte ecclesie san-

cti stephani de buiella. ita ut a presentí die et hora

in antea ministri qui nunc sunt et pro tempore

fuerint ad utilitatem eiusdem ecclesie habeant et

teneant infrascriptam decimam totam qualiter supra

legitur in integrum, faciendum inde quicquid uo-

luerint. insuper infrascriptus trincheiius et geruasi-

nus provniserunt defenderé et stare ante de infra

scripta decima a marchionibus de romagnano. et

ab omnibus aliis personis suis sumptibus. unde obli-

gauit per pignus eidem maiori anselmo uineam suam

quam habet iuxta illam sancti gratiani. et omnes

alias suas res.

dicio tibi stipulantibus restituera promittimus sicul

pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub esti-

macione in consimili loco, actum alhinganc féliciter.

■fff Testes anselmus de casanoua. huinfredus de

inarmor.0 (3) redulfo ferrarius. siluester de maminr '

Ego oliueri notarius rogatus scripsi.

( MDLXXXVI ) .

AlMONB vescovo di Tarantasia e Guigo vesecn4>